令和４年度第３回 日南町農業委員会総会会議録

招集年月日  令和４年５月１９日（木）

招集場所  日南町役場 議場

開会時間  １４時１０分 閉会時間 １５時００分

出席委員 番 号 氏   名 番 号 氏   名

１ 番 足 立 福 子 ６ 番 塩 見 真 由 美

２ 番 天 崎 直 幸 ７ 番 足 立 進 也

３ 番 木 山 篤 志 ８ 番 糸 田 川 啓

４ 番 嶋 川 克 寿 ９ 番 福 田 英 夫

５ 番 加 藤 幸 児 １０番 梅 林   操

出席推進委員 日野上 倉 光 伸 也 多 里 新 田 和 之

山 上 坪 倉 幹 也 石 見 丸 山 栄 人

山 上 妹 尾 重 寿 石 見 難 波 豊 治

阿毘縁 岸   幸 利 福 栄 山 本 昌 樹

大 宮 藤 原 恵 司

欠席した委員

議事録署名委員

出席した職員 事務局長   高 橋 裕 次 主 事 山 田 祐 志

日程及び提出議案の題目

１．開       会

２．挨       拶

３．臨 時 議 長 選 任

４．議 席 の 決 定

５．議事録署名委員互選

６．議 事 ① 会長互選

 臨時議長解任

 会長挨拶・議長就任

 ② 会長職務代理互選

 ③ 農地利用最適化推進委員の委嘱について

７．協 議 事 項 ① 所属部会の決定について

 ② 担当地区の決定について

８．そ の 他

９．閉 会

開   会 高橋事

務局長

 定刻になったことを確認し、出席委員の人数を確認し、定足数に達して

いるとして、令和４年度第３回日南町農業委員会の開会を宣言した。

臨時議長選

任

高橋事

務局長

 臨時議長の選出ですが、私から指名させていただきたいと思いますが、

ご異議ございませんか。

委 員  異議なし

高橋事

務局長

 それでは、天崎委員に臨時議長をお願いします。

天崎臨

時議長

 ただいま指名を受けました天崎です。会長が決定するまでの間、私が進

行役を務めさせて頂きます。いたって不慣れではありますが、皆様方のご

協力によりこの責を果たしたいと思いますので、宜しくお願い致します。

議席の決定 天崎臨

時議長

 続いて日程４、議席の決定に入ります。先般開催されました全員協議会

において内定した議席を持って、議席の決定としたいと思います。なお 10

番は会長席とし、9 番は会長職務代理者の席としたいと思います。議事の

「会長互選」及び「会長職務代理者互選」後に現在の 10番席の委員は会長

となった委員の席へ、現在 9 番席の委員は職務代理者となった者の席へ移

動をお願いします。この席順にご異議ございませんか。

委 員  異議なし

天崎臨

時議長

 全員異議なしと認めます。

全員協議会において内定した議席及び会長及び職務代理者が内定した後の

席順をもって議席と致します。

 それでは会長、職務代理者が決定するまでの席を事務局に発表させます。

委員の皆様は起立のうえ、確認をお願いします。それでは事務局、委員の氏

名、議席番号をお願いします。

主 事  委員の氏名と席順を朗読した。

天崎臨

時議長

 ありがとうございます。

それでは、次に移ります。

議事録署名

委員の互選

天崎臨

時議長

 日程５ 議事録署名委員の互選に移ります。議事録署名委員の互選方法

については、会議規則第３０条では、「会議の初めに議長の指名又は互選に

よる」とありますが、臨時議長の指名でよいかお諮りいたします。

委 員  異議なし

天崎臨

時議長

それでは指名させていただきます。本日の会議は 1番、2番の 2名とし、

1番、2番から会長又は職務代理者が選出された場合は、会長等選任後の 1

番、2番委員とします。次回からは 3番からの 2名ずつを順番に指名し、遅

刻や欠席その他事由等あるものは次番繰り下げて指名することを慣例とし

たいと思います。ご異議ございませんか。

委 員  異議なし

天崎臨

時議長

 異議なしと認めます。

本日の議事録署名委員は、会長、職務代理者が決定した後の 1番委員、2番

委員を指名します。次に移ります。

会長互選 天崎臨

時議長

 日程６ 議事に入ります。会長互選についてですが、指名推薦としたい

と思いますが、ご異議ございませんか。

委 員  異議なし

天崎臨

時議長

異議なしと認めます。

 会長の互選は指名推薦と決定しました。会長を指名される委員の発言を

求めます。

（5番、加藤農業委員挙手）5番、加藤農業委員。

加藤農

業委員

全員協議会にて選考委員 3 名で協議をいたしました。その結果としまし

て、梅林農業委員を推薦します。

天崎臨

時議長

ただいま、5番、加藤農業委員から梅林農業委員の推薦がありました。

ここで、農業委員会等に関する法律第３１条の規定により梅林農業委員

の退席を求めます。

（7番、梅林農業委員 退席）

天崎臨

時議長

会長に指名した梅林農業委員を会長当選者と決することにご異議ござい

ませんか。

委 員 異議なし

天崎臨

時議長

 異議なしと認めます。

（7番、梅林農業委員 入室、着席）

 梅林農業委員に会長の役を受けていただけるか、同意を求めます。

梅林農

業委員

 謹んでお受けいたします。よろしくお願いいたします。

天崎臨

時議長

 お聞きのように、本人の同意がありました。

 梅林農業委員を日南町農業委員会会長とすることに決定しました。

臨時議長解

任

天崎臨

時議長

 ただいま新しい会長が決定しました。従いまして、これからは会長が議

長となり、会議の進行にあたりますので臨時議長の責を解かせていただき

ます。ご協力ありがとうございました。

（議長交代）

会長挨拶

議長就任

議 長  議長を交代させていただきます。天崎臨時議長には大変お世話になりま

した。ありがとうございました。

 ただいま、会長互選によりまして、続けて会長の任に就かせていただく

ことになりました。今回で通算 4 期目の会長職であり、改めて身の引き締

まる思いです。

 現在、農業委員会の上部組織であります一般社団法人鳥取県農業会議の

監事を務めさせていただいていると同時に、常設審議委員会で 3000平米以

上の案件の審議に毎月倉吉で開催されます会議に出席しています。

 日南町では高齢化が進み高齢化率 55％となり、それとともに農地の引き

継ぎ手の無い農家が増えています。ましてや、昨年のような米価の下落で

は生産者の意欲も下落してしまいますが、幸い、この 2 月に農業委員会が

中村町長に農家支援をお願いし、併せて議会議長にも申し入れをいたしま

した。町長と協議の結果 10a当たり、4000円、総額 2700万円の支援をいた

だくこととなり、5月に支払い予定となっています。

 また、平成 31年に取りまとめた農家の意向調査を基に、令和 2年には日

南町農業の将来ビジョンを作成し進言しています。

 農水省は次々と農地法の改正、農業委員会法の改正を推し進め、農地利

用の姿を示した目標地図の素案を農業委員会へ求めています。また、農地

取得の下限面積の要件を廃止する法改正も検討されています。そして、農

業委員、最適化推進委員に日々の活動記録を求め、活動目標の設定と記録

の点検・評価を求めています。

 このように、認定農業者への農地の集積目標とともに多くの課題を抱え

る時期ですが、皆様の協力を得ながら農家に寄り添った農業委員会と成る

べく努力したいと思いますのでより一層のご協力をお願いいたします。以

上申し上げ就任の挨拶と致します。

会長職務代

理者互選

議 長 会長職務代理者互選に移ります。互選の方法は指名推薦としたいと思い

ますが、ご異議ございませんか。

委 員 異議なし

議 長 異議なしと認めます。

会長職務代理者の互選は指名推薦と決定しました。会長職務代理者を指

名される委員の発言を求めます。

（5番、加藤農業委員挙手）5番、加藤農業委員。

加藤農

業委員

 全員協議会にて選考委員 3 名で協議をいたしました。その結果としまし

て、福田農業委員を推薦します。

議 長 ただいま、5番、加藤農業委員から会長職務代理者に福田農業委員の推薦

がありました。

ここで、農業委員会等に関する法律第３１条の規定により福田農業委員

の退席を求めます。

（10番、福田農業委員 退席）

議 長  会長職務代理者に指名した福田農業委員を会長職務代理者と決定するこ

とにご異議ございませんか。

委 員 異議なし

議 長 異議なしと認めます。

（10番、福田農業委員 入室、着席）

 福田農業委員の会長職務代理者の役を引き受けていただけるか、同意を

求めます。

福田農

業委員

 職務代理者として推薦いただきました。初めての農業委員ではあります

し、大変重責だと感じております。皆さんのご協力をお願いいたします。

議 長  お聞きのように、本人の同意がありました。福田農業委員を日南町農業

委員会会長の職務代理者とすることに決定しました。

 次に移ります。

農地利用最

適化推進委

員の選任

議 長 農地利用最適化推進委員の選任についてですが、公募又はまちづくり協

議会の推薦により 9 名の候補者から申し込みがありました。個別に 1 名ず

つ審議する方法と候補者全員を一括で審議する方法がありますが、一括審

議とさせていただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。

委 員 異議なし

議 長 それでは農地利用最適化推進委員の選任については一括審議とさせてい

ただきます。事務局より農地利用最適化推進委員候補者 9名の経歴、公募、

推薦理由等について説明お願いします。

主 事  農地利用最適化推進委員候補者の経歴と推薦理由を一人ずつ朗読した。

議 長  お諮りします。事務局より説明がありました 9 名の候補者について、全

員選任とすることにご異議ございませんか。

委 員  異議なし

議 長  異議なしと認めます。日南町農地利用最適化推進委員候補者は全員選任

することに決定いたしました。

 農地利用最適化推進委員に委嘱状を交付しますので、事務局は議場へ案

内してください。

 （農地利用最適化推進委員が入場）

議 長 日南町農地利用最適化推進委員全員に辞令を読み上げ、委嘱状、推進委員

バッチを手渡した。

 （農地利用最適化推進委員を席に案内）

議 長 休憩（再開は 14：45から）

協議事項 議 長

再開します。日程７ 協議事項に入ります。①所属部会の決定について事

務局お願いします。

主 事  各委員の所属部会（案）を発表した。

議 長  協議事項①についてご意見、ご質問はございませんか。

全員異議のないことを確認して協議事項①は承認された。

議 長 ②担当地区の決定について事務局お願いします。

主 事  各委員の担当地区（案）を発表した。

議 長  協議事項②についてご意見、ご質問はございませんか。

全員異議のないことを確認して協議事項②は承認された。

その他、事務局から協議事項等ございませんか。

（高橋事務局長挙手）事務局。

高橋事

務局長

 積立金について説明した。

議 長  ご意見、ご質問はございませんか。

全員異議のないことを確認して承認された。次に移ります。

そ の 他

議 長 その他事務局お願いします。

高橋事

務局長

次回総会は、令和４年６月１０日（金）午前９時００分から開会予定で

す。会場は防災会議室を予定しております。

主 事 続けて失礼します。農業新聞の購読について説明、お願いをする。

議 長 その他みなさんからありますでしょうか。無いようですので私の方から。

総会送付資料で「農業委員会とは」という資料をみなさん持っておられる

と思いますが、その中の、「農地利用最適化推進委員の業務とは」②農業委

員会総会、部会に出席し担当区域の農地利用に関する活動報告とあります

が、推進委員の皆さんは部会に所属されていないと思いますが。

高橋事

務局長

 失礼します。「農地利用最適化推進委員の業務とは」②農業委員会総会、

部会に出席し担当区域の農地利用に関する活動報告とありますが、推進委

員の皆さんは部会に所属されていませんので、「部会」の部分を削除してい

ただき訂正をお願いします。

閉  会 議 長 皆さんからその他ありますでしょうか。無いようですので、以上を持ち

まして令和４年度第３回 日南町農業委員会総会を閉会いたします。お疲

れさまでした。

 上記、会議の次第を記録して、その相違ない事を証明するため署名する。

令和４年 月 日

日南町農業委員会  会 長

日南町農業委員会  委 員

日南町農業委員会  委 員